
プレスリリース          
令和元年１１月１３日 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

現在本学では、令和元年度「夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム」 “保護者セミナ

ー”に向けて準備を進めております。 

このプログラムは、小・中・高等学校の女子生徒の保護者、教員等を主対象として実施してお

り、理系分野に興味のあるお子様（生徒様）の理系進路へのモチベーションを高め、お子様（生

徒様）やご家族に主体的に理系進学の選択を行うことができるよう支援することを目的としてい

ます。 

今年度のセミナーにおいても、中・高等学校の女子生徒を直接の対象の中心として実施してき

ましたが、今回はその保護者を対象に実施します。講演だけではなく、保護者がカフェ形式のブ

ースでリケジョ講師と自由に話をし、保護者が理系進路についての意識を高めることを目的とし

ています。 

つきましては、お忙しい折と存じますが、ぜひ取材していただき、貴紙・貴番組などでご紹介

いただきたくよろしくお願い致します。 

恐れ入りますが、取材いただける際は、ご一報いただければ、幸いでございます。 

記 

「夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム 保護者セミナー」 

日 時：令和元年１１月３０日（土） １３：００～１６：００ 

場 所：長崎大学文教キャンパス 教育学部２３番講義室 

内 容：リケジョ講話（講師４名）、リケジョ・カフェ 

長崎大学「夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム」 

“保護者セミナー”開催について（ご案内） 

【お問い合わせ先】 

長崎大学地域教育総合支援センター 

リケジョ育成プログラム事務局

 TEL：０９５－８１９－２１８４ 



11/30

（13：05～）

（14：50～）

令和元年度 長崎大学リケジョ育成プログラム

リ
ケ
ジ
ョ
の
窓
を
開
く
に
は
、親
の
理
解
が
必
要
で
す
！

子どもの理系進路について
一緒に考えましょう
女子中高生の保護者の皆さま、是非ご参加ください

長崎大学教育学部2階
23番講義室

長崎県
男女参画・女性活躍推進室

有吉 佳代子

長崎大学大学院
医歯薬学総合研究科 寄生虫学分野

長谷川 光子

長崎大学  水産学部
水産学科海洋生産管理学コース

吉野 友理

長崎大学  環境科学部
環境科学科環境保全設計コース

倉本 菜摘

長崎大学理系学生・大学院生、地
元行政関係者等と一緒に、我が子
の進路や仕事、そして日頃の生活に
ついて、質問・相談してみませんか



保護者セミナー スケジュール

令和元年度 長崎大学 夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム「保護者セミナー」
キリトリキリトリ

長崎大学教育学部2階
23番講義室

令和元年 11月30日（土） ［時間］13：00～16：00

長崎県長崎市文教町1-14

13 05：

14 50：

みんなで語ろう、リケジョの未来

地域教育総合支援センター TEL.095-819-2184
FAX.095-819-2185〒852-8521 長崎市文教町1-14 ［E-mail］jfp@ml.nagasaki-u.ac.jp

ご記入いただいた個人情報は、本事業の範囲内で適切に使用し、それ以外の目的では使用いたしません。ただし、本事業の成果を測る観点から参加後進路調査を行うことがあります。
個人情報の取扱について同意していただける場合は、上の申込書をご提出ください。

長崎大学理系学生・大学院生、地元行政関係者等と
一緒に、我が子の進路や仕事、そして日頃の生活
について、質問・相談してみませんか。

リケジョ・カフェ

参加申込書 （11月27日（水）締切）

氏 名

フリガナ

お子様の学校名

学年
参加区分

緊急連絡先

お子様の参加

住 所　（〒 　　　-　　 ）

有（　  人） 無 個人情報の取り扱いに同意していただける場合は、右記の四角にチェックを入れて下さい。

電 話

メールアドレス

保護者 教員 その他

長崎県
男女参画・女性活躍推進室

リケジョ講話

会場

①

有吉 佳代子
長崎大学大学院
医歯薬学総合研究科
寄生虫学分野

②

長谷川 光子

長崎大学  水産学部
水産学科海洋生産管理学コース

③

吉野 友理
長崎大学  環境科学部
環境科学科環境保全設計コース

④

倉本 菜摘

生協
食堂教育学部

プール

環境科学部

付属
図書館

事務
局

工学部

学生会館

池
文
教
通
り

206

長
崎
大
学
電
停

大学正門 大学東門

ココ


